
1
2
3
4
5

6
7
8
9
10 ☆

11
12
13
14
15 ・

16
17
18 ・

32,567
31,683
30,631
27,272
25,732

19,789
18,990
17,669

40
高 知

25,603
25,449
24,929
24,316
22,906

長 崎

鳥 取

37.　農業経営体数

農業経営体数　経営体
（平成22年）

農業経営体数　経営体
（平成22年）

滋 賀

都道府県名

64,289
57,766

順位

45,005

44,667
43,085

愛 知

44,880

香 川
島 根
和 歌 山

栃 木

熊 本
鹿 児 島

秋 田 48,521
48,463

47,854

順位都道府県名

新 潟
長 野
兵 庫

宮 城
千 葉
岩 手

大 分
山 口

福 島
茨 城

北 海 道

55,387

47,382
46,549

57,001

50,741

25
26
27
28
29

30

32
33
34

35

岡 山
青 森

埼 玉

富 山

徳 島

38
39

36
37

石 川福 岡

31

佐 賀
41
42

京 都
山 梨
福 井

71,654
71,542
68,245

45,167

群 馬
宮 崎

22,046
22,035
21,678
21,309
20,086

19
20

21
22
23
24

・資料出所　農林水産省「2010年世界農林業センサス」

・調査時点　平成22年2月1日現在

・調査周期　5年毎

  注）1 販売農家：経営耕地面積が30a以上又は過去1年間の農産物販売額が50万円以上

　　　　　　　　　の農家。

　　  2 農業経営体：販売農家のほか、法人や集落営農等の任意の組織も含む。

集落営農数　集落営農
(平成24年2月1日現在)
[農林水産省
｢集落営農実態調査｣]

トラクター

0.76 0.76
0.61

1.00

14,742

(4位) (3位)

(4位)

0.88

15,820

(16位)

7,455

全国

神 奈 川
40,831

大 阪
東 京

40,102

37,287

山 形
静 岡

36,321
岐 阜
広 島
三 重

資料出所
算出方法等

奈 良

愛 媛

沖 縄

富山

43
44

47

0.62

石川

関　連　指　標

0.76

33,177

項　目

富 山 県 の 推 移

全 国 計
33,601

(14位)
0.71

(2位)

(1位) (4位)

(39位)(42位)(34位)

0.68

0.97

コンバイン

福井

46

15,612

15,276

(4位)

45
10,714

1,631,206

0.48

1,679,084

84.1
51.3

(22位) (11位)

(5位)

１農業経営体
あたり農業機
械所有台数
　　　　　台

動力田植機

稲作単一経営の割合 ％

販売農家数　　　　戸
21,914 17,136

(21位) (33位)

779

88.8

273

19,233

0.88
(34位)

82.6

569

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

7 12 17 22

経営体

年

(注)7年、12年は既存データを「2005年農林業ｾﾝｻｽ」

基準に合わせて組み替えた参考値である。

農
業
経
営
体
数


